
 

 

 
POLIZIA LOCALE 
 

Registro Ordinanze N. 42/2020 
 
Sondrio, li 17/03/2020  
Reg. Pubbl.  
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART. 50 D.LGS 

267/2000 RELATIVA ALL’ADOZIONE DI MISURE ECCEZIONALI VOLTE A 
CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO DA COVID-19. 
SOSPENSIONE TEMPORANEA DEI PROVVEDIMENTI ISTITUTIVI DEI 
PARCHEGGI A PAGAMENTO E A DISCO ORARIO 

 
IL SINDACO 

 

VISTI  

� la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con cui è stato dichiarato 

per sei mesi lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

� il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19”, convertito con 

modificazioni in legge n. 13 del 05 marzo 2020; 

� il D.P.C.M. del 23 febbraio 2020 recante “Disposizioni attuative del Decreto Legge n. 

06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 01 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 04 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

Comune di Sondrio 



� il D.P.C.M. del 08 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

� il D.P.C.M. del 09 marzo 2020 recante “Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto 

del diffondersi del virus Covid-19 sull’interno territorio nazionale”; 

� il D.P.C.M. del 11 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del Decreto Legge 

n. 06/2020 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

CONSIDERATO che l’attuale congiuntura ha determinato la drastica diminuzione della 

circolazione delle persone e, nel contempo, l’obbligo di permanenza domiciliare dei cittadini 

presso le rispettive abitazioni;  

RITENUTO  che tale contingenza determina temporaneamente il venire meno delle esigenze di 

massima rotazione fra i fruitori degli stalli di sosta ordinariamente sottoposti a limitazione 

temporale (nelle forme di disciplina alternative del pagamento delle tariffe di sosta previste e 

dell’uso del disco orario), ed altresì un’accresciuta esigenza di spazi di sosta nella disponibilità 

delle persone sottoposte a limitazioni negli spostamenti;  

RAVVISATA  quindi l’opportunità di sospendere temporaneamente l’efficacia dei provvedimenti 

di disciplina sull’utilizzo dei parcheggi pubblici a pagamento, nonché di quelli ordinariamente 

regolamentati con sosta limitata nel tempo mediante uso del disco orario, su tutto il territorio 

comunale;  

RITENUTO  di dover provvedere in merito sino al 28 marzo 2020, con riserva di ulteriore 

proroga in caso di necessità;  

RICHIAMATI : 

-  l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

 

ORDINA  

 

PER LE MOTIVAZIONI DI CUI IN PREMESSA E FINO AL 28 MARZO 2020, SU TUTTO IL 

TERRITORIO COMUNALE  RIMANGONO SOSPESI I PROVVEDIMENTI ISTITUTIVI DELL ’OBBLIGO 

DEL PAGAMENTO DELLA SOSTA E DELLA REGOLAMENTAZIONE DELLA SOSTA MEDI ANTE 

UTILIZZO DEL DISCO  orario.  

 

 

 



 

 

DISPONE 

 

che alla presente Ordinanza venga data massima diffusione attraverso il sito istituzionale e 

nelle ulteriori forme consentite, ivi compresa l’affissione della presente su tutti i dispositivi di 

erogazione del ticket di pagamento (parcometri).  

L’applicazione del provvedimento è demandata a tutti gli organi di polizia stradale di cui 

all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992.  

 

IL SINDACO  

SCARAMELLINI ING . MARCO  

(documento sottoscritto con firma digitale) 
 
 
Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla L. 241/90 
 
Autorità emanante: Sig. Sindaco di Sondrio. 
Settore proponente: Polizia Locale comunale 
Ufficio in cui è possibile prendere visione degli atti: Polizia Locale, P.zza Campello n. 1  
Responsabile del procedimento amministrativo: ai sensi dell’art. 8 della L. 241/1990, si 
comunica che il Responsabili del Procedimento è il Comandante della Polizia Locale di 
Sondrio dott. Bradanini Mauro . 
Autorità a cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento: ai sensi dell’art.3, comma 
4 della L. n. 241/1990 avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro 
il termine di sessanta giorni dalla data di notifica della presente ordinanza (D.Lgs. n. 104/2010) 
ovvero il ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 
giorni (DPR n. 1199/1971). 
 

       
 
 
 
 
 


